
 

ESTADO DE ALAGOAS 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL 
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU 

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382 

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08 

 

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 48/2024, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024.  

 

 

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde 

de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,  

 

CONSIDERANDO o trabalho realizado pela comissão instituída pela Resolução Consu nº 

23/2024, de 3 de setembro de 2024; 

 

CONSIDERANDO a aprovação do Regulamento das Eleições para Diretor e Assistente de 

Direção de Centro e Coordenador e Vice-Coordenador de Curso de Graduação da Uncisal, posta 

na Resolução Consu nº 34/2024; 

 

CONSIDERANDO o processo de consulta eleitoral ocorrido no dia 2 de dezembro de 2024; 

 

CONSIDERANDO as informações contidas no processo E:41010.0000030945/2024, que trata 

do resultado das Eleições para Diretor e Assistente de Direção de Centro e Coordenador e Vice-

Coordenador de Curso de Graduação da Uncisal; 

 

RESOLVE: 

 

Homologar ad referendum o resultado da consulta à Comunidade Universitária para a escolha do 

Diretor e Assistente de Direção de Centro e Coordenador e Vice-Coordenador de Curso de 

Graduação da Uncisal, para o quadriênio 2025–2028, da Universidade Estadual de Ciências da 

Saúde de Alagoas – UNCISAL: 

 
RESULTADO DA VOTAÇÃO  DAS CHAPAS PARA O CARGO DE  

DIRETOR E ASSISTENTE DE DIREÇÃO DOS CENTROS 

CENTRO DE CIÊNCIAS INTEGRADORAS 

CHAPA CATEGORIA VOTANTE SITUAÇÃO 

Thiago José Matos Rocha 

Magda Fernanda Lopes de Oliveira Andrade 

DOCENTES: 34,10%  

ELEITO DISCENTES: 35,94% 

TÉCNICOS: 29,95% 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CHAPA CATEGORIA VOTANTE SITUAÇÃO 

Pollyanna Almeida dos Santos Abu Hana 

Sandra Adriana Zimpel 

DOCENTES: 33,85%  

ELEITA DISCENTES: 34,62% 

TÉCNICOS: 31,53% 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

CHAPA CATEGORIA VOTANTE SITUAÇÃO 

Éder da Silva Rocha Santos  

Karina Rossana Menezes Schussler 

DOCENTES: 37,06%  

ELEITO DISCENTES: 36,99% 

TÉCNICOS: 25,94% 



 

ESTADO DE ALAGOAS 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL 
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU 

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382 

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08 

 

CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

CHAPA CATEGORIA VOTANTE SITUAÇÃO 

Vagner Herculano de Souza 

Marcela Fernandes Peixoto 

DOCENTES: 50,00% ELEITO 

DISCENTES: 0,00% 

TECNICOS: 50,0% 

 

 
RESULTADO DA VOTAÇÃO  DAS CHAPAS PARA O CARGO DE 

COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DE CURSO 

ENFERMAGEM 

CHAPA CATEGORIA VOTANTE SITUAÇÃO 

Aldrya Ketly Pedrosa 

Aline Marques de Araújo Mousinho 

DOCENTES: 29,03% 

ELEITA DISCENTES: 34,30% 

TÉCNICOS: 36,67% 

FISIOTERAPIA 

CHAPA CATEGORIA VOTANTE SITUAÇÃO 

 

Alexsandra de Souza Pedrosa 

Ana Larissa Costa de Oliveira 

DOCENTES: 32,20%  

ELEITA DISCENTES: 32,84% 

TÉCNICOS: 34,96% 

FONOAUDIOLOGIA 

CHAPA CATEGORIA VOTANTE SITUAÇÃO 

CHAPA 1 

Marisa Siqueira Brandão Canuto  

Elizangela Dias Camboim 

DOCENTES: 63,72% NÃO ELEITA 

 

41,17% 

DISCENTES: 36,28% 

TÉCNICOS: 0,00% 

CHAPA 2 

Vanessa Fernandes de Almeida Porto 

Ranilde Cristiane Cavalcante Costa 

DOCENTES: 27,68% ELEITA 

 

58,83% 

DISCENTES: 22,01% 

TÉCNICOS: 50,32% 

MEDICINA 

CHAPA CATEGORIA VOTANTE SITUAÇÃO 

Fernando Antonio Pedrosa Fidelis 

Ana Carolina de Carvalho Ruela Pires 

DOCENTES: 37,10%  

ELEITO DISCENTES: 37,74% 

TÉCNICOS: 25,16% 

TERAPIA OCUPACIONAL 

CHAPA CATEGORIA VOTANTE SITUAÇÃO 

Ana Elizabeth dos Santos Lins 

Ewerton Cardoso Matias 

DOCENTES: 49,69% 

ELEITA DISCENTES: 50,31% 

TÉCNICOS: 0,00 



 

ESTADO DE ALAGOAS 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL 
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU 

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382 

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08 

 

RADIOLOGIA 

CHAPA CATEGORIA VOTANTE SITUAÇÃO 

CHAPA 1 

Denise Cristina de Lima Barbosa  

 Natanael de Oliveira Silva 

DOCENTES: 75,60% NÃO ELEITA 

 

43,04% 
DISCENTES: 24,40% 

TÉCNICOS: 0,00% 

CHAPA 2 

Gustavo Henrique de Figueiredo Vasconcelos 

Maria Cristina de Campos Magano 

DOCENTES: 31,16% ELEITO 

 

56,96% 

DISCENTES: 19,51% 

TÉCNICOS: 49,33% 

SEGURANÇA NO TRABALHO 

CHAPA CATEGORIA VOTANTE SITUAÇÃO 

 

Jobson de Araújo Nascimento 

Joceline Costa de Almeida 

DOCENTES: 31,98% ELEITO 

DISCENTES: 32,84% 

TÉCNICOS: 35,18% 

ALIMENTOS 

CHAPA CATEGORIA VOTANTE SITUAÇÃO 

 

Ewerton Amorim dos Santos 

Kelly Walkyria Barros Gomes 

DOCENTES: 32,26% ELEITO 

DISCENTES: 32,26% 

 

TÉCNICOS: 35,48% 

SISTEMAS PARA INTERNET 

CHAPA CATEGORIA VOTANTE SITUAÇÃO 

 Alex Melo da Silva 

Paulo Rogério Barbosa Silva 

DOCENTES: 47,62% ELEITO 

DISCENTES: 28,57% 

TÉCNICOS: 23,81% 

GESTÃO HOSPITALAR 

CHAPA CATEGORIA VOTANTE SITUAÇÃO 

Rafael André de Barros 

Não apresentou Candidato para VICE 

DOCENTES: 100%       

ELEITO DISCENTES: 0,00% 

TÉCNICOS: 0,00% 

 

Dê-se ciência.  

E cumpra-se. 

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa 
Presidente do CONSU 

 
 

Publicada no DOE/AL em 12 de dezembro de 2024. 
 



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Quinta-feira
12 de Dezembro de 202446

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 

COOPERAÇÃO Nº 02/2024 FAPEAL/SECTI.

Processo Administrativo n° E:60030.0000000631/2024. A FUNDAÇÃO DE 

AMPARO À PESQUISA DE ALAGOAS - FAPEAL, inscrita no CNPJ sob o nº 

35.562.321/0001-64, com sede na Rua Melo Moraes, nº 354, Centro, CEP 5702-330, 

Maceió/AL, por intermédio do seu Diretor Presidente, Sr. Fábio Guedes Gomes, 

inscrito no CPF sob o n.º xxx.989.05x-xx, e a SECRETARIA DE ESTADO DA 

CIÊNCIA, DA TECNOLOGIA E DA INOVAÇÃO DE ALAGOAS - SECTI, com 

sede na Rua Barão de Jaraguá, n° 590, Jaraguá, CEP 57022-140, Maceió/AL, neste 

ato representada por por seu Secretário, Sr. Sílvio Romero Bulhões de Azevedo, 

inscrito no CPF sob o nº xxx.549.20x-xx, resolvem celebrar o presente Termo 

Aditivo ao Termo de Cooperação nº 02/2022. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO 

OBJETO: O objeto do presente Termo Aditivo é estabelecer as regras de proteção 

de dados pessoais. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e disposições do 

Termo original, desde que não confl item com o disposto neste Instrumento. DATA 

DA ASSINATURA: 11/12/2024. SIGNATÁRIOS: Sr. Fábio Guedes Gomes e Sr. 

Sílvio Romero Bulhões de Azevedo.

Protocolo 920340

. .

Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos de Alagoas (Alagoas Previdência)

O Diretor-Presidente da Alagoas Previdência Despachou e ACOLHEU A 

DEFESA ADMINISTRATIVA, em 11 de dezembro de 2024, no seguinte processo 

administrativo:

Processo 04799.00004301/2013

Interessado(a): Christianne Tereza De Almeida Sales, Caroline De Almeida Sales 

e Carline De Almeida

Assunto: Restituição ao erário

Roberto Moisés dos Santos

Diretor-Presidente

Protocolo 920343

O Diretor-Presidente da Alagoas Previdência Despachou e NÃO ACOLHEU 

A DEFESA ADMINISTRATIVA, em 11 de dezembro de 2024, oportunizando 

a interposição de Recurso Administrativo no prazo legal, no seguinte processo 

administrativo:

Processo E:04799.0000001562/2024

Interessado(a): Cícero José de Souza e Maria Aparecida de Souza Costa Cícero 

José de Souza e Maria Aparecida de Souza Costa

Assunto: Denúncia

Roberto Moisés dos Santos

Diretor-Presidente

Protocolo 920344

O Diretor-Presidente da Alagoas Previdência Despachou e DEFERIU o pleito de 

Isenção de Imposto de Renda, em data 11 de dezembro de 2024, no(s) seguinte(s) 

processo(s):

Nº PROCESSO INTERESSADOS

E:04799.0000007847/2024 João Cosme da Silva Pereira

Roberto Moisés dos Santos

Diretor-Presidente

Protocolo 920345

O Diretor-Presidente da Alagoas Previdência Despachou e DETERMINOU 

A MANUTENÇÃO DA PENSÃO, em 11 de dezembro de 2024, no seguinte 

processo administrativo:

Processo 04799.00002647/2018

Interessado(a): LYDIA FERREIRA DE ALBUQUERQUE LEITE

Assunto: Pensão

Roberto Moisés dos Santos

Diretor-Presidente

Protocolo 920346

. .

Universidade Estadual de Alagoas (UNEAL)

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS
PORTARIA Nº. 605/2024- REITORIA

O Magnífi co Reitor da Universidade Estadual de Alagoas - UNEAL, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 
ANDERSON DE ALMEIDA BARROS, CPF nº 031.001.534-05 no cargo de 
provimento em comissão, de Vice-Reitor da Universidade Estadual de Alagoas 
- UNEAL, para ocupar o cargo de Reitor em Exercício, entre o período de 
13.12.2024 até 01.01.2025, em função de férias do Reitor conforme PORTARIA/
UNEAL Nº.545/2024, publicada na edição do Diário Ofi cial do Estado em 14 de 
novembro de 2024. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Maceió-Al, 11 de dezembro de 2024.
Prof. Dr. Odilon Máximo de Morais

Reitor da UNEAL
Protocolo 920194

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS
PORTARIA Nº. 607/2024- REITORIA
O Magnífi co Reitor da UNEAL, no uso de suas atribuições legais, considerando 
Resultado fi nal - Edital nº 079/2024 - Campus III/UNEAL, constante no Processo 
Administrativo nº 04104.0000003998/2024, Resolve: Designar o servidor AILTON 
FEITOSA, CPF nº 657.088.494-87 e Matrícula nº 825941, ocupante do cargo de 
Professor Titular, na unidade Campus III - Palmeira dos Índios para desempenhar 
a função, sem ônus, de COORDENADOR DO CURSO DE GEOGRAFIA na 
unidade de PALMEIRA DOS INDIOS - CAMPUS III, na Universidade Estadual 
de Alagoas, a partir de 11/12/2024. Esta Portaria en tra em vigor na data da sua 
publicação.

Maceió/AL, 12 de dezembro de 2024.
Prof. Dr. Odilon Máximo de Morais

Reitor da UNEAL
Protocolo 920217

. .

Universidade Estadual de Ciências 
da Saúde de Alagoas (UNCISAL)

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 48/2024, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024.
O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, 
CONSIDERANDO o trabalho realizado pela comissão instituída pela Resolução 
Consu nº 23/2024, de 3 de setembro de 2024; CONSIDERANDO a aprovação 
do Regulamento das Eleições para Diretor e Assistente de Direção de Centro e 
Coordenador e Vice-Coordenador de Curso de Graduação da Uncisal, posta na 
Resolução Consu nº 34/2024; CONSIDERANDO o processo de consulta eleitoral 
ocorrido no dia 2 de dezembro de 2024; CONSIDERANDO as informações 
contidas no processo E:41010.0000030945/2024, que trata do resultado das 
Eleições para Diretor e Assistente de Direção de Centro e Coordenador e Vice-
Coordenador de Curso de Graduação da Uncisal; RESOLVE: Homologar ad 
referendum o resultado da consulta à Comunidade Universitária para a escolha do 
Diretor e Assistente de Direção de Centro e Coordenador e Vice-Coordenador de 
Curso de Graduação da Uncisal, para o quadriênio 2025-2028, da Universidade 
Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL:

RESULTADO DA VOTAÇÃO  DAS CHAPAS PARA O CARGO DE
DIRETOR E ASSISTENTE DE DIREÇÃO DOS CENTROS

CENTRO DE CIÊNCIAS INTEGRADORAS

CHAPA CATEGORIA VOTANTE SITUAÇÃO

Thiago José Matos 
Rocha
Magda Fernanda 
Lopes de Oliveira 
Andrade

DOCENTES: 34,10%
ELEITODISCENTES: 35,94%

TÉCNICOS: 29,95%

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CHAPA CATEGORIA VOTANTE SITUAÇÃO

Pollyanna Almeida dos 
Santos Abu Hana
Sandra Adriana Zimpel

DOCENTES: 33,85%
ELEITADISCENTES: 34,62%

TÉCNICOS: 31,53%

CENTRO DE TECNOLOGIA

CHAPA CATEGORIA VOTANTE SITUAÇÃO

amand
Destacar



Maceio - Quinta-feira
12 de Dezembro de 2024 47Diário Ofi cial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

Éder da Silva Rocha 
Santos
Karina Rossana 
Menezes Schussler

DOCENTES: 37,06%
ELEITODISCENTES: 36,99%

TÉCNICOS: 25,94%

CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

CHAPA CATEGORIA VOTANTE SITUAÇÃO

Vagner Herculano de 
Souza
Marcela Fernandes 
Peixoto

DOCENTES: 50,00% ELEITO

DISCENTES: 0,00%

TECNICOS: 50,0%

RESULTADO DA VOTAÇÃO  DAS CHAPAS PARA O CARGO DE
COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DE CURSO

ENFERMAGEM

CHAPA CATEGORIA VOTANTE SITUAÇÃO

Aldrya Ketly Pedrosa
Aline Marques de Araújo 
Mousinho

DOCENTES: 29,03%

ELEITADISCENTES: 34,30%

TÉCNICOS: 36,67%

FISIOTERAPIA

CHAPA CATEGORIA VOTANTE SITUAÇÃO

Alexsandra de Souza 
Pedrosa
Ana Larissa Costa de 
Oliveira

DOCENTES: 32,20%
ELEITADISCENTES: 32,84%

TÉCNICOS: 34,96%

FONOAUDIOLOGIA

CHAPA CATEGORIA VOTANTE SITUAÇÃO

CHAPA 1
Marisa Siqueira Brandão 
Canuto
Elizangela Dias 
Camboim

DOCENTES: 63,72% NÃO ELEITA

41,17%
DISCENTES: 36,28%

TÉCNICOS: 0,00%

CHAPA 2
Vanessa Fernandes de 
Almeida Porto
Ranilde Cristiane 
Cavalcante Costa

DOCENTES: 27,68% ELEITA

58,83%
DISCENTES: 22,01%

TÉCNICOS: 50,32%

MEDICINA

CHAPA CATEGORIA VOTANTE SITUAÇÃO

Fernando Antonio 
Pedrosa Fidelis
Ana Carolina de Carvalho 
Ruela Pires

DOCENTES: 37,10%
ELEITODISCENTES: 37,74%

TÉCNICOS: 25,16%

TERAPIA OCUPACIONAL

CHAPA CATEGORIA VOTANTE SITUAÇÃO

Ana Elizabeth dos Santos 
Lins
Ewerton Cardoso Matias

DOCENTES: 49,69%

ELEITADISCENTES: 50,31%

TÉCNICOS: 0,00

RADIOLOGIA

CHAPA CATEGORIA VOTANTE SITUAÇÃO

CHAPA 1
Denise Cristina de Lima 
Barbosa
Natanael de Oliveira 
Silva

DOCENTES: 75,60% NÃO ELEITA

43,04%
DISCENTES: 24,40%

TÉCNICOS: 0,00%

CHAPA 2
Gustavo Henrique de 
Figueiredo Vasconcelos
Maria Cristina de Campos 
Magano

DOCENTES: 31,16% ELEITO

56,96%
DISCENTES: 19,51%

TÉCNICOS: 49,33%

SEGURANÇA NO TRABALHO

CHAPA CATEGORIA VOTANTE SITUAÇÃO

Jobson de Araújo 
Nascimento
Joceline Costa de 
Almeida

DOCENTES: 31,98% ELEITO

DISCENTES: 32,84%

TÉCNICOS: 35,18%

ALIMENTOS

CHAPA CATEGORIA VOTANTE SITUAÇÃO

Ewerton Amorim dos 
Santos
Kelly Walkyria Barros 
Gomes

DOCENTES: 32,26% ELEITO

DISCENTES: 32,26%

TÉCNICOS: 35,48%

SISTEMAS PARA INTERNET

CHAPA CATEGORIA VOTANTE SITUAÇÃO

 Alex Melo da Silva
Paulo Rogério Barbosa 
Silva

DOCENTES: 47,62% ELEITO

DISCENTES: 28,57%

TÉCNICOS: 23,81%

GESTÃO HOSPITALAR

CHAPA CATEGORIA VOTANTE SITUAÇÃO

Rafael André de Barros
Não apresentou 
Candidato para VICE

DOCENTES: 100%      

ELEITODISCENTES: 0,00%

TÉCNICOS: 0,00%

Dê-se ciência. / E cumpra-se.
Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa / Presidente do CONSU

Protocolo 920342


	RESOLUÇÃO CONSU Nº. 48/2024, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024.
	O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,
	CONSIDERANDO o trabalho realizado pela comissão instituída pela Resolução Consu nº 23/2024, de 3 de setembro de 2024;
	CONSIDERANDO a aprovação do Regulamento das Eleições para Diretor e Assistente de Direção de Centro e Coordenador e Vice-Coordenador de Curso de Graduação da Uncisal, posta na Resolução Consu nº 34/2024;
	CONSIDERANDO o processo de consulta eleitoral ocorrido no dia 2 de dezembro de 2024;
	CONSIDERANDO as informações contidas no processo E:41010.0000030945/2024, que trata do resultado das Eleições para Diretor e Assistente de Direção de Centro e Coordenador e Vice-Coordenador de Curso de Graduação da Uncisal;
	RESOLVE:
	Homologar ad referendum o resultado da consulta à Comunidade Universitária para a escolha do Diretor e Assistente de Direção de Centro e Coordenador e Vice-Coordenador de Curso de Graduação da Uncisal, para o quadriênio 2025–2028, da Universidade Esta...
	Dê-se ciência.
	E cumpra-se.
	Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa

